
A.G.C. 20 - Assistenza Sanitaria - Deliberazione n. 478 del 25 marzo 2010 –  Conferma del 
riconoscimento della Fondazione SDN per la ricerca e l'alta formazione in diagnostica nucleare 
quale istituto di ricovero e cura a carattere scientifico e di ricerca ai sensi del dlgs 288/2003 

 

PREMESSO  
- che  il D.L.vo 16.10.2003 n. 288 detta disposizioni per il “Riordino della disciplina degli istituti di 

ricovero e cura a carattere scientifico a norma dell’art. 42, comma 1, della Legge 16.1.2003 n. 3" 
ed in particolare gli articoli 13, 14 e 15 definiscono i requisiti e l’iter procedurale per il riconosci-
mento quale IRCCS e la successiva conferma;  

- che l’art. 13, comma 3, del dlgs 288/2003 stabilisce che il riconoscimento del carattere scientifico 
e' soggetto al possesso dei seguenti requisiti: 

o personalità giuridica di diritto pubblico o di diritto privato; 
o  titolarità dell'autorizzazione e dell'accreditamento sanitari; 
o economicità ed efficienza dell'organizzazione, qualità delle strutture e livello tecnologico 

delle attrezzature; 
o caratteri di eccellenza del livello delle prestazioni e dell'attività sanitaria svolta negli ultimi 

tre anni; 
o caratteri di eccellenza della attività di ricerca svolta nell'ultimo triennio relativamente alla 

specifica disciplina assegnata; 
o dimostrata capacità di inserirsi in rete con Istituti di ricerca della stessa area di riferimento 

e di collaborazioni con altri enti pubblici e privati;  
o dimostrata capacità di attrarre finanziamenti pubblici e privati indipendenti; 
o certificazione di qualità dei servizi secondo procedure internazionalmente riconosciute; 

- che l'articolo 14 , comma 1, del dlgs 288/2003 stabilisce che “la domanda di riconoscimento deve 
essere inoltrata dalla struttura interessata alla regione competente per territorio unitamente alla 
documentazione che comprovi la titolarità dei requisiti di cui all'art. 13. [...] la domanda è inoltrata 
al Ministero della Salute dalla Regione interessata, evidenziando la coerenza del riconoscimento 
con la propria programmazione sanitaria.” e il comma 3 che prevede che “il riconoscimento è di-
sposto con decreto del Ministero della salute, d'intesa con il Presidente della regione interessata 
[..]” 

- che in particolare l’art. 15 prevede che ogni tre anni le Fondazioni IRCCS inviano al Ministero 
della Salute i dati aggiornati in merito al possesso dei requisiti di cui all’art. 13;  

- che la circolare del Ministero della Salute prot. n. 2/99-2003/3-6264 del 19 dicembre 2003 riporta 
precisazioni sulla procedura da seguire per la conferma del carattere scientifico e riportati i pa-
rametri di valutazione che saranno utilizzati dalla Commissione Nazionale sia con riferimento alla 
conferma del carattere scientifico sia con riferimento alle nuove istituzioni;  

 
PRESO ATTO 

- che con nota prot. R.C. 116794 del 9 febbraio 2010 l’IRCCS Fondazione SDN ha presentato i-
stanza per la conferma del riconoscimento del carattere scientifico con la programmazione sani-
taria;  

- che con nota prot. R.C. 138245 del 16 febbraio 2010 l’IRCCS Fondazione SDN ha trasmesso le 
relazioni illustrative delle attività scientifiche svolte e dei risultati economici raggiunti;   

- che con nota prot. R.C. 219865 dell’11 marzo 2010 ha trasmesso la documentazione integrativa 
ed aggiornata relativa ai risultati economici raggiunti nel triennio 2007-2009;  

- che con nota  prot. 245227 del 18 marzo 2010 la regione Campania ha richiesto la documenta-
zione integrativa ai sensi di quanto disposto dalla citata circolare ministeriale;  

- che con nota prot. R.C. 260572 del 23 marzo 2010 l’IRCCS Fondazione SDN ha inviato la docu-
mentazione integrativa per la conferma del riconoscimento del carattere scientifico attestante il 
possesso dei requisiti di cui all’art. 13;  

 
 
 
VISTO 



- che con nota prot.   159 del 12 gennaio 2010 (prot. gen. RC n. 43045 del 19/01/2010) il Ministero 
della Salute ha richiesto il parere della Regione Campania circa la coerenza e la compatibilità 
con la programmazione sanitaria regionale della conferma del riconoscimento della Fondazione 
SDN quale IRCCS ex art. 13 D.L.vo 288/2003; 

 
 
VALUTATA 

- sulla scorta della predetta documentazione la coerenza e la compatibilità per la conferma del ri-
conoscimento della Fondazione SDN come Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico con 
la programmazione sanitaria della Regione Campania; 

 
 
propone e la Giunta Regionale in conformità, a voto unanime 

 
 

DELIBERA 
 
 
Per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente : 
 

- di riconoscere la coerenza e la compatibilità con la programmazione sanitaria regionale 
dell’istituzione della Fondazione SDN per la Ricerca e l’Alta Formazione in Diagnostica Nucleare 
quale Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico per la specializzazione disciplinare di 
Diagnostica per immagini e di laboratorio integrata; 

- di trasmettere il presente provvedimento al Ministro della Salute per il seguito di competenza; 
- di trasmettere il presente provvedimento all’A.G.C. Gabinetto del Presidente della Giunta Regio-

nale, all’A.G.C. Piano Sanitario ed all’A.G.C. Assistenza Sanitaria e al BURC per la successiva 
pubblicazione. 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
         Cancellieri                                                                                       Valiante 


